[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	20
	»
	января
	2016 г.
	№
	08

с. Сосково
	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышении энергетической       эффективности на территории Сосковского района на 2016 - 2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации Сосковского района от 11 октября 2013 года          № 366  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сосковского района», в целях обеспечения экономии топливных и энергетических ресурсов, снижения издержек на содержание объектов жилищно-коммунального комплекса, учреждений социальной сферы района, Администрация Сосковского района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.​  Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышении энергетической эффективности на территории Сосковского района на 2016 - 2018 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.​  Финансовому отделу Администрации Сосковского района (Л. Н. Лозина) обеспечить финансирование мероприятий по реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышении энергетической эффективности на территории Сосковского района на 2016 - 2018 годы».
3.​  Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района» и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.
4.​ Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

5.​  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района  А. В. Горохова.
Глава Администрации района                                                             В. Н.  Судариков
Приложение к постановлению

Администрации Сосковского района

от_20 января_2016 года №___08_
ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Сосковского района

на 2016 - 2018 годы»

                         с. Сосково
                           2016 год

Программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сосковского района на 2016-2018 годы»

Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сосковского района на 2016-2018 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация  Сосковского  района

	Основные разработчики Программы
	Отдел архитектуры строительства и ЖКХ Администрации  Сосковского  района

  Главы сельских поселений (по согласованию), руководители предприятий.

	Цели и задачи Программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов. Улучшение финансового положения организаций, учреждений, предприятий.

	Срок реализации Программы
	2016 - 2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 3489,4 тыс. рублей, в том числе:

Местный  бюджет –218,4  тыс. рублей;

Иные источники – 3271,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение потребления энергоресурсов не менее чем на 3% ежегодно, уменьшение платежей за энергоресурсы и на обслуживание энергохозяйств не менее чем на 3% - 5% Экономический эффект от проведенных мероприятий 271,3тыс.руб.

	Исполнители Программы
	Администрация района, финансовый отдел Администрации  Сосковского  района, Администрации поселений,                             ООО «Жилводсервис» (по согласованию), МУП «Парус», руководители организаций бюджетной сферы (по согласованию).

1. Обоснование необходимости энергоресурсосбережения
и разработки Программы

Решение вопросов напряженного состояния бюджета Сосковского района, дефицита и постоянного роста цен на энергоресурсы и проводимая жилищно-коммунальная реформа, связанная с монетизацией льгот в оплате коммунальных услуг, невозможно без проведения мероприятий по энергоресурсосбережению, которые рассматриваются как дополнительный энергетический источник и потенциал для решения существующих проблем.

Наряду с экономией от мероприятий по энергосбережению одновременно повышается надежность энергоснабжения, комфортность пребывания людей в помещениях, решается экологическая проблема, снижается социальная напряженность.

Для реализации Программы важно создание побудительных мотивов проведения энергоэффективных мероприятий у различных участников процесса производства, передачи и потребления энергоресурсов, а также механизма аккумулирования финансирования энергосберегающих мероприятий.

Данная Программа призвана решить существующие проблемы, вовлечь энергосберегающий потенциал района в работу и имеет не только экономическое значение, но и ярко выраженное социальное и экологическое значение.

Одним из основных социальных последствий реализации Программы является смягчение негативного восприятия 100% системы оплаты счетов за потребленные энергоресурсы.

2. Основные цели и задачи Программы
Стратегические цели настоящей Программы определены исходя из Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", стратегии развития района, необходимости дальнейшего развития наметившихся положительных тенденций и сосредоточения финансовых и иных ресурсов Сосковского района на решение ключевых задач в области энергосбережения и эффективного функционирования объектов экономики и социальной сферы.

Программа ориентирована на выполнение следующих задач:

- обеспечение устойчивого социально-экономического развития района, предприятий жилищно-коммунальной сферы в результате перехода на энергосберегающий путь развития за счет освоения существующего потенциала энергосбережения и реализации энергосберегающих мероприятий и проектов;

- повышение эффективности энергопроизводства путем реконструкции и технического перевооружения топливно-энергетического комплекса;

- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

- снижение объема потребляемых топливно-энергетических ресурсов, устойчивое обеспечение населения энергоресурсами;

- снижение энергоемкости;

- снижение бюджетных расходов на оплату энергоресурсов, потребляемых объектами социальной сферы;

- создание побудительных мотивов энергосбережения;

- обеспечение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений.

- формирование у жителей района культуры энергосбережения;

- создание механизма финансирования энергосберегающих мероприятий;

- создание благоприятного инвестиционного климата;

- уменьшение негативного влияния топливно-энергетического комплекса на окружающую среду.

3. Оценка затрат на реализацию Программы

При первоочередных затратах на модернизацию объектов тепло- и водоснабжения улучшение характеристик по энергосбережению учреждений бюджетной сферы, жилья необходимо  тыс. рублей, сроки окупаемости составят менее 4-х лет.

4. Экономические и финансовые механизмы реализации Программы
Механизм реализации Программы определяет организацию и финансирование каждого энергосберегающего проекта. В условиях дефицита районного бюджета приоритет должен отдаваться тем проектам, которые имеют высокую эффективность и предельно короткие сроки реализации и окупаемости.

В основе всех энергосберегающих проектов должны быть современные технические решения с применением высокоэффективного и надежного оборудования. Отделы администрации района, муниципальные предприятия, ответственные за соответствующие сферы деятельности, при разработке планов мероприятий по реализации конкретных энергосберегающих проектов привлекают к сотрудничеству подрядчиков на конкурсной основе.

К основным вариантам финансирования следует отнести:

- бюджетное финансирование путем включения конкретного проекта в план социально-экономического развития района;

- средства предприятий, участвующих в реализации Программы;

- любые приемлемые финансовые схемы, которые могут быть предложены подрядчиками по реализации конкретного проекта.

При утверждении проекта назначается технический руководитель и при необходимости лицо, ответственное за финансирование.

5. Система контроля за ходом исполнения Программы
Организация реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения возлагается на межведомственную комиссию.

Органы местного самоуправления организует информационно-разъяснительную работу среди населения через печатные и электронные средства массовой информации. Оценка реализации Программы производится ежеквартально, а также по итогам года.

6. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в течение 2016 - 2018 годов и предусматривает:

- создание и внедрение механизмов аккумулирования сэкономленных средств, полученных от внедрения энергосберегающих мероприятий, для дальнейшего финансирования энергосберегающих технологий и проектов;

- переход на реальные договорные отношения в жилищно-коммунальном хозяйстве;

- совершенствование механизмов социальной защиты населения при оплате за предоставленные жилищно-коммунальные услуги;

- реструктуризация и ликвидация задолженности бюджета и других потребителей (в том числе население) перед муниципальными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение Программы определяется условиями ее реализации в 2016 - 2018 годах.

Основные слагаемые энергосберегающей технологии сводятся к надежности и хорошей теплоизоляции магистральных трубопроводов, установке приборов учета для потребителей всех уровней и решению организационно-финансовых проблем. В реальных условиях величина потерь при теплопроводности зависит как от размера поверхностей здания, так и от качества теплоизоляции. Теплопотери пропорциональны разнице температур наружного воздуха и помещений.

Приоритетными направлениями указанных работ являются:

- применение энергосберегающих трубопроводов, предварительно изолированных пенополиуретаном (ППУ) - материалом с наименьшей теплопроводностью;

- более качественное выполнение теплоизоляции чердачных перекрытий учреждений бюджетной сферы.

Наряду с указанными инженерными мероприятиями на объектах теплоснабжения требуется проведение следующих работ:

- установка на всех объектах теплоснабжения приборов учета потребления энергоресурсов;

- замена морально и физически устаревших котлов марки;

- замена трубчатых водонагревателей на пластинчатые;

- поквартирная установка приборов учета.

8. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

8.1. Социально-экономический эффект

Реализация энергосберегающих мероприятий направлена на обеспечение устойчивого социально-экономического развития района, предприятий и организаций бюджетной и жилищно-коммунальной сферы, формирование у населения района рационального отношения к потреблению энергоресурсов, смягчение негативного восприятия населением 100% системы оплаты счетов за потребленные энергоресурсы.

Социально-экономическая эффективность реализации Программы достигается за счет:

- снижения затрат энергопотребления населением и бюджетными организациями за счет внедрения приборов учета, позволяющих потребителям оплачивать по фактически использованным энергоресурсам;

- создание условий рационального использования энергоресурсов и устойчивого снабжения ими потребителей.

- улучшение условий жизнедеятельности человека, сохранение здоровья населения, снижение воздействия негативных факторов на окружающую среду.

8.2. Технико-экономическая эффективность

Технико-экономическая эффективность реализации Программы определяется:

- увеличением срока службы магистральных, внутридомовых инженерных коммуникаций, источников тепло-, электроснабжения;

- снижением потерь энергоносителей в инженерных сетях, в жилых зданиях;

- снижением удельных норм расхода энергоресурсов за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования.

Экономический эффект, получаемый в результате применения энергосберегающих мероприятий, разделяется на прямой и косвенный.

Прямой экономический эффект определяется, при установке приборов учета коммунальных ресурсов и достигается более точный учет расходов предприятий на предоставление соответствующих услуг, что в целом позволяет экономить затраты предприятия путем установления лимитов, путем определения источников потерь и их ликвидации.

Применение энергосберегающих ламп освещения позволяет снижать энергопотребление до 5 раз, а срок службы этих ламп до 8 раз превышает срок службы обычной лампы накаливания. Таким образом, от применения одной энергосберегающей лампы в месяц будет экономия до 20 рублей, что с учетом срока службы позволит окупить ее через полгода. За оставшийся срок работы лампа принесет около 500 рублей экономии средств. Замена 100 ламп в соответствии с настоящей Программой позволит получить экономический эффект в размере 50 тыс. рублей

Косвенный экономический эффект достигается при вложении бюджетных средств в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры (замена и промывка котлов, капитальный ремонт водопроводных сетей и т.д.). В результате бюджетных инвестиций в коммунальную инфраструктуру обеспечивается снижение затрат организаций ЖКХ на предоставление коммунальных услуг, что в свою очередь обеспечивает сдерживание тарифов, по которым, в том числе, бюджетные учреждения рассчитываются с предприятиями за оказанные услуги.

Приложение к программе
«Энергосбережение
и повышение энергетической
эффективности на территории
Сосковского района на
на 2016- 2018 годы»
                                              План мероприятий

энергосбережения в Сосковском районе на 2016 – 2018 годы

	№

п.п
	Наименование

мероприятий
	Единицы

измерения
	Кол-

во
	Общий объем финансирования

тыс. руб
	В том числе за счет

средств
	Сроки реализиции
	Исполнители

	Местного

бюджета
	Иных источников

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Установка частотных преобразователей на водозаборах

	д. Хмелевая

с. Сосково

	шт

шт.
	1

3
	102,0
306,0

	102,0

306,0
	2016 год

2016 год
	Администрация района

МУП «Парус»

ООО «Жилводсервис»

( по согласованию)
 Администраци  с. п.
( по согласованию)

	д. Прилепы

с. Рыжково
	шт

шт.
	1

1
	102,0
102,0

	102,0

102,0

	2017 год

2017 год
	Администрация района

МУП «Парус»

ООО «Жилводсервис»

( по согласованию)
 Администраци  с. п.
( по согласованию)

	с. Мыцкое

с. Кирово

д. Орехово
	шт
	3
	306,0

	306,0
	2018 год
	Администрация района

МУП «Парус»

Администраци  с. п.
( по согласованию)

	2
	Установка приборов учета

холодной воды в бюдженых учреждениях

	Учреждения образования

района
	шт
	1
	1,2
	1,2

	2016 год
	Отдел образования

	Учреждения  культуры

района
	шт
	1
	1,2
	1,2

	2016 год
	Отдел культуры и архивного дела.

	3
	Установка приборов учета

холодной воды в многоквартирных домах
	шт
	2
	24,0

	24,0
	2016 год
	ТСЖ

( по согласованию)

ООО «Жилводсервис»
( по согласованию)

	Установка приборов учета

холодной воды в многоквартирных домах
	шт
	1
	12,0

	12,0
	2016 год
	ТСЖ

( по согласованию)

ООО «Жилводсервис»

( по согласованию)

	4
	Котельные. Замена центробежных насосов

	 МБОУ «Сосковская средняя общеобразовательная школа»
	шт
	2
	35,0
	35,0

	2017год
	Отдел образования

района.

	МБОУ «Рыжковская

средняя общеобразовательная

школа»
	шт
	2
	35,0
	35,0

	2017 год
	Отдел образования

района

	МБОУ «Цвеленевская

средняя общеобразовательная

школа»
	 шт
	2
	35,0
	35,0

	2018 год
	Отдел образования

района

	Замена оконных блоков

	 МБОУ «Прилепская средняя общеобразовательная школа»
	шт

	51
	1200,0
	20,0
	1180,0
	2016 год
	Отдел образования

района

	МБОУ «Цвеленевская общеобразовательная школа»
	шт
	7
	180,0
	9,0
	171,0
	2017
	Отдел образования

района

	МБОУ «Рыжковская средняя общеобразовательная школа»
	шт
	31
	850,0
	42,0
	808,0
	2018
	Отдел образования

района

	5
	Уличное освещение

	Замена ламп ДРЛ на экономичные КПЛ на территории Сосковского

сельского поселения
	шт
	90

80

70
	54,0
48,0
42,0

	54,0

48,0

42,0
	2016 год

2017 год

2018 год
	Администрация Сосковского   с п

( по согласованию)

	6
	Установка энергосберегающих ламп на объектах социальной сферы

	Учреждения образования
	шт.
шт
	140

120
	14,0
12,0
	14,0
12,0

	2016 год

2017 год
	 Отдел образования

района

	Центр культуры
	шт.
шт

	20
20
	2,0
2,0
	2,0
2,0

	2016 год

2017 год
	 Отдел культуры  и архивного дела

района

	Сосковская межпоселенческая центральная библиотека

(замена светильников)
	шт.

шт.
	40

10
	4,0

10,0

	4,0

10,0
	2016 год.
	Администрация Сосковского   с п          ( по согласованию)

	Администрация  Сосковского района

	шт.
	100
	10,0
	10,0

	2016 год
	Администрация района

	ИТОГО

	3489,4
	218,4
	3271,0

	2016 год

	1740,4
	48,4
	1692,0

	2017 год

	516,0
	93,0
	423,0

	2018 год

	1233,0
	77,0
	1156,0

PAGE